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Styrelsen for Dataforsyning og Infrastruktur (SDFI) 
 
Styrelsen for Dataforsyning og Effektivisering (SDFE) har skiftet navn til Styrelsen for Dataforsyning 
og Infrastruktur (SDFI) 
Det betyder, at Effektivisering skiftes ud med Infrastruktur i den tekst, vi er forpligtet til at sætte på 
vores kort. Geo Danmark-data omfatter også data opsamlet af kommunerne, hvorfor teksten, som i 
fremtiden altid skal påføres kortene, ser ud som nedenstående. Husk det! 
 
Grundmateriale: Danmarks Højdemodel og GeoDanmark-data fra Styrelsen for Dataforsyning og 
Infrastruktur bearbejdet af MapMagic. 
 
SDFI lancerede 16. januar 2023 en ny skråfotoviser, som gør det nemmere at navigere i billederne. 
Skråfoto er en rigtig god hjælp ved fremstilling af sprintkort, hvor man ser objektet fra alle 4 
verdenshjørner. Viseren virker ikke lige godt i alle browsere. Chrome anbefales. 
 
Orthofoto for hele landet fra foråret 2022 er frigivet og ligger nu til levering via MapMagic.  
 
Lidar-data fra scanningen i foråret 2021, som dækker Midtjylland, er nu ligeledes frigivet og ligger til 
levering via MapMagic. Af disse data genereres rasterfilerne AHS, SVF, LIN, CHM og kurvebilledet. 
Kurvebilledet er identisk med tidligere materiale (med undtagelse af nylig jordarbejde) medens 
specielt LIN (intensitetsbilledet) er interessant, da det giver et up to date billede af vegetationen. 
 
Grunden til at Ulrik kan levere data så hurtigt som han gør, er at han downloader alle data til egen 
server. 
Som kuriosum kan det fortælles, at ovenstående data fylder 11TB og det tog ham en uge at 
downloade dem til MapMagic serveren. 
 
OCAD 
 
Som noget nyt i OCAD 18 kan rasterfiler importeres, så de bliver en del af filen og ikke kun et link 
som tidligere, hvor rasterfilen skulle følge OCAD filen (dog kun jpg og png). 
PDF vektor filer kan som hidtil importeres og bliver en del af filen. De konverteres til imageobjekts i 
korrekt farve. 
Mange bruger Condes til layout for de enkelte løb. Det er ganske enkelt at tage udsnit af større 
områder og layoute dem i forskellig målestok. 
 
OCAD Sketch 
 
OCAD Sketch app har fundet vej til en del korttegnere. Mange er glade for applikationen, som giver 
mulighed for digitale optegnelser på smartphone/tablet med en pensil (stylus) i skoven. 
Optegnelserne overføres efterfølgende direkte til OCAD og rentegnes hjemme ved skrivebordet. (Se 
sidste nyhedsbrev) 
Fordelen er, at man har grundkortet med alle baggrundskort med i skoven og kan skifte imellem dem. 
 
Det er et must at have en stylus som er præcis og en smartphone/tablet med GNSS (GPS) med stor 
nøjagtighed. 
 
Korttegningskurser foråret 
 
Der indbydes til et OCAD kursus i henholdsvis Nord- og Sydkredsen. 
Kurset henvender sig til korttegnere, som har et basalt kendskab til OCAD. 
 



På  Dansk Orienterings-Forbunds nye uddannelsesplatform ligger et begynder kursus ” Kom igang 
med OCAD”. Hvis man er ny med OCAD bør dette online kursus gennemgåes, før man tilmelder sig 
kurserne i kredsen. 
https://uddannelsesplatformen.com/ocad/ 
kurset tager deltagerne gennem de grundlæggende funktioner i OCAD over fremstilling af 
grundmateriale og tilrettelæggelse af materiale for rekognoscering. Sluttelig gennemgås de mere 
sofistikerede dele af OCAD sammen med gode råd og tip. 
Nordkredsen bliver tirsdag den 18. april i Viborg OKs klubhus. Instruktør Flemming Nørgaard. 
Sydkredsen bliver torsdag den 20. april i FROS klubhus, Fredericia. Instruktør Søren Germann. 
Indbydelse kommer på o-service og sendes til alle kortkontakter. 
 
Årets kortprofil 2022 
 
Hans Jochumsen er af kortudvalget valgt til årets kortprofil 2022. 
 
Hans Jochumsen, som er kortkonsulent, har i mange år tegnet adskillige kort og gjort et stort arbejde 
med vejledning af korttegnere.  
I 2022 har han gjort en ekstra indsats udover arbejdet som kortkonsulent, idet han har tegnet kortet 
for ultralang i Børsmose, Kærgård Plantage. 
Et meget svært område som har taget rigtig mange timer i skoven. Til gengæld kunne alle deltagerne 
glæde sig over et kort af meget høj kvalitet for mesterskabet. 
 
Hans fik overrakt erkendtligheden for sin indsats ved Sydkredsens klubledermøde den 6. februar. 
 
Tillykke til Hans! 
 
Kortnormerne 
 
Kortnormerne for både sprint og skovkort bliver løbende opdateret, og det er svært at følge med. 
Både sprint- og skovnormen (ISprOM 2019 og ISOM 2017) er begge på 5. udgave, og det stopper 
ikke her. 
IOFs Mapcommission holdt møde den 13.-14. januar og blev her enige om yderligere en række 
rettelser. 
ISOM 2017-2 og ISprOM 2019 med startdato 1/1/24 
Trail-O får et appendix i ISprOM med symboler specielt for trail-o 
MTBOC med startdato 1/2/23 
Alle de nye normer kommer på DOFs hjemmeside, så snart IOFs hjemmeside side er opdateret med 
rettelserne. 
De grundkort template, som ligger på kortudvalgets hjemmeside, bliver ligeledes opdateret med 
de nye tilføjelser/rettelser. 
 
Go’ fornøjelse i skoven og ved skrivebordet 
Flemming 
Februar 2023 
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